CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2021
(Do Sr. OTAVIO LEITE)

Requer  a  aquisição  de  assinatura  de

acesso  à  Biblioteca  Digital  da  Organização
Mundial do Turismo (OMT), da Organização das
Nações Unidas (ONU).

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  regimentais,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  a

aquisição de uma assinatura de acesso à Biblioteca Digital da Organização Mundial do

Turismo  (OMT),  da  Organização  das  Nações  Unidas  (ONU),  pela  Comissão  de

Turismo da Câmara dos Deputados.  A referida biblioteca é o maior  repositório  de

publicações, estudos e dados sobre o Turismo, abrangendo resultados de pesquisas e

de experiências governamentais e empresariais relativos à indústria turística em todo o

mundo.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a enorme importância econômica e social do Turismo para o

Brasil e o relevante papel desempenhado pela Câmara dos Deputados na discussão e

elaboração de políticas públicas para o fortalecimento da indústria turística em nosso

País, julgamos pertinente que a esta Comissão tenha acesso àquela biblioteca digital,

como  instrumento  auxiliar  de  trabalho  para  os  Parlamentares  e  demais  órgãos

técnicos  interessados  no tema.  Estamos certos  de  contar  com a colaboração dos

nobres colegas na concretização deste pleito.

Sala da Comissão, ____ de abril de 2021.

OTAVIO LEITE
Deputado Federal

PSDB/RJ

*C
D2

11
63

64
05

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
ta

vi
o

Le
ite

 (P
SD

B/
RJ

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

65
75

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
9/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

04
/2

02
1

14
:0

5
- C

TU
R